
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.417 Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA N° 386 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 9 diárias e meia  VALOR: R$ 2.255,11
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SANTA CRUZ DO ARARÍ
PERÍODO: DE 26/10/2020 A 04/11/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
1087012 / OSCAR FERNANDO LEIS FIGUEIREDO / 166.613.542-91
OBJETIVO: PARTICIPAR E COORDENAR COMO UMA AÇÃO DE SUPERVISÃO 
E MONITORAMENTO DO PROGRAMA DA MALÁRIA NAS UDTS URBANA E 
RURAIS, NO ALTO RIO MOCOÕES E ALTO RIO FRANCÊS (IGARAPÉ SOIÁ), 
E ENTREGA E MONTAGEM DE MILDS, PELO PROGRAMA NACIONAL DE PRE-
VENÇÃO E CONTROLE DA MALÁRIA (PNCM), QUE ESTABELECE UMA POLÍ-
TICA PERMANENTE DE PREVENÇÃO, DENTRE OS PILARES DO PROGRAMA, 
O CONTROLE VETORIAL E UMA DAS PRINCIPAIS MEDIDAS DE CONTROLE 
DA DOENÇA, ESTABELECE A METODOLOGIA E RECOMENDA A UTILIZAÇÃO 
DE MOSQUITEIRO IMPREGNADO COM INSETICIDAS DE LONGA DURAÇÃO 
(MILD) EM ÁREAS PRIORITÁRIAS.
COMISSIONADO (ASSISTENTE DE DIREÇÃO): RENATA BRONZE MATTOS

PORTARIA N° 387 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020
NÚMERO DE DIÁRIAS: 9 diárias e meia  VALOR: R$ 2.255,11
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SANTA CRUZ DO ARARÍ
PERÍODO: DE 26/10/2020 A 04/11/2020
MATRÍCULA / NOME / CPF
57206316-1 / NATÁLIA BUARQUE DO MONTE BRITO / 827.826.102-44
OBJETIVO: PARTICIPAR COMO APOIO TÉCNICO DE UMA AÇÃO DE SUPER-
VISÃO E MONITORAMENTO DO PROGRAMA DA MALÁRIA NAS UDTS UR-
BANA E RURAIS, NO ALTO RIO MOCOÕES E ALTO RIO FRANCÊS (IGARAPÉ 
SOIÁ), E ENTREGA E MONTAGEM DE MILDS, PELO PROGRAMA NACIONAL 
DE PREVENÇÃO E CONTROLE DA MALÁRIA (PNCM), QUE ESTABELECE UMA 
POLÍTICA PERMANENTE DE PREVENÇÃO, DENTRE OS PILARES DO PRO-
GRAMA, O CONTROLE VETORIAL E UMA DAS PRINCIPAIS MEDIDAS DE 
CONTROLE DA DOENÇA, ESTABELECE A METODOLOGIA E RECOMENDA A 
UTILIZAÇÃO DE MOSQUITEIRO IMPREGNADO COM INSETICIDAS DE LON-
GA DURAÇÃO (MILD) EM ÁREAS PRIORITÁRIAS.
COMISSIONADO (ASSISTENTE DE DIREÇÃO): RENATA BRONZE MATTOS

Protocolo: 604782

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 227 de 20 DE NOVEMBRO DE 2020. Fundamento 
Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994. OBJETIVO: Realizar 
visita Técnica junto a equipe de servidores federais cedidos ao Estado, 
que atuam no setor de Endemias do pólo Itaituba, a fi m de reorganizar 
as equipes, e assim atender da melhor forma as demandas pertinentes 
aos agravos transmitidos por vetores, que estiverem sob responsabilidade 
regional. Origem: Santarém/ PA- Brasil. Destino: Itaituba/ PA – Brasil. 
Período: 15/12/2020 a 18/12/2020 N° de Diária: 3,5 (três diárias e 
meia) Servidores: João Pereira Monteiro CPF: 158.880.523-87 Matrícula: 
0504472. Cargo: Agente de saúde Elizângela de Sousa Gonçalves Leal 
CPF: 636.456.702-97 Matrícula: 572073451 Cargo: Agente de Endemias 
Ordenador Interino: Risonilson Abreu da Silva

Protocolo: 604403

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº. 499, de 24 de Novembro de 2020.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 0583/2019-CCG de 18.01.2019 
publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 33.785 de 21/01/2019.
Resolve:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo indicado, para constituírem a Comis-
são para Realização do Inventário do Estoque Existente no Almoxarifado 
do 10o Centro Regional de Saúde/SESPA, objetivando a conferência física 
e confi rmação do saldo existente em estoque, e posterirormente emitirem 
a Declaração de Regularidade do Inventario do Estoque.
Presidente
Nilson Carvalho Botelho Matrícula: 57224621/1
Membros
José Santos de Morais Matrícula: 3280616/1
Gaspar Da Silva e Silva Matrícula: 57224599/1
Art. 2º. A comissão fi cará vinculado a Divisão Administrativa do 10º C.R.S/SESPA.
Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e vigorará 
por 01(um) ano a contar desta data.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DE SAÚDE PUBLICA
Altamira PA, 24 de Novembro de 2020.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Iraldo Florêncio da Silva
Diretor em exercício  do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 485 /2020 de 18 de novembro de 2020.
Publicada no DOE N° 34.375 de 19 de novembro de 2020.

Protocolo: 604815

PORTARIA Nº 500, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais, usando de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
583/2019 - CCG G de 18.01.2019, Publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 
33.785 de 21/01/2019.
Resolve:
I – Designar os servidores a seguir relacionados para compor a Comissão 
de Inventário Patrimonial deste Centro Regional de Saúde:
PRESIDENTE:
LOUVER SILVA DE SOUZA - Matricula: 57224644/1
MEMBROS:
CARLOS ATHILAS DOS SANTOS - Matricula: 57206434/1
GASPAR DA SILVA E SILVA - Matricula: 57224599
SUPLENTES:
VELDSON DE SOUSA PINTO - Matrícula: 57190714/1
II – Os suplentes substituirão os membros em caso de afastamento ou 
impedimento legal;
III – Um dos membros responderá pelo presidente no caso de afastamento 
ou impedimentos deste, observada a ordem do item I;
IV – Sem prejuízo das atribuições de seus cargos e as expressamente pre-
vistas em lei, competirá à Comissão de Inventário Patrimonial:
a) Realizar inventário na sede e área de abrangência desta Regional, com-
preendendo a conferência e cadastro relativo ao controle dos bens móveis, 
especifi cando suas características físicas, fi nanceiras e de localização;
b) Sob as orientações da Coordenação SISPAT WEB e a Unidade de Patri-
mônio do 10° CRS, Divisão administrativa Diretoria geral realizar no de-
correr do inventário o arrolamento (tombamento) de todo bem patrimonial 
com a fi nalidade de colocá-lo sob a guarda e proteção dos agentes respon-
sáveis em cada sala administrativa obedecendo às normativas da SEAD 
quanto às responsabilidades contidas no SISPAT WEB;
c) A Comissão deverá concluir o inventário dos bens móveis existentes na 
sede e área de abrangência desta Regional anualmente.
d) Apresentar relatório em campo físico anualmente com o inventário ane-
xo à Diretoria Regional;
e) Em conformidade com a alínea “a” desta Portaria competirá a Comissão 
de Inventário Patrimonial realizar inventários na sede e em toda a área de 
abrangência desta Regional de Saúde nas seguintes situações:
- Anual – realizado com a fi nalidade de supervisionar os registros patri-
moniais, comprovar a quantidade dos materiais permanentes existentes, 
com o objetivo de executar a manutenção referente às movimentações e ou/
extravios para promover a atualização da informação contida no SISPAT WEB;
- Eventual - realizado em qualquer época do ano, por iniciativa do Dirigente 
titular deste Centro Regional de Saúde;
- De Passagem de Responsabilidade – realizado sempre que ocorrer mu-
dança de Dirigente neste Centro Regional de Saúde.
Secretaria de Saúde Publica
Altamira PA, 24 de Novembro de 2020.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Iraldo Florêncio da Silva
Diretor em exercício do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 485 /2020 de 18 de novembro de 2020.
Publicada no DOE N° 34.375 de 19 de novembro de 2020.

Protocolo: 604809

DIÁRIA
.

Portaria n° 490/2020, de 23/11/2020
Portaria Individual
Objetivo: Participar da ofi cina Metodológica do Curso de Formação de Tu-
tores do AIDPI
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5419670-3/ EDSON CORREIA CARVALHO (Enfermeiro) / 6,5 diá-
rias (completa) de 06/12/2020 a 12/12/2020
Ordenador de Despesa:
Maurício Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 604734

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA
EMPENHO
Empenho n°: 2020NE00709
Exercício: 2020
Processo n°: 2020/925301
Classifi cação do Objeto: Aquisição de Material
Objeto: Compra 235 de Lâmpadas Led Bivolt
Justifi cativa: Iluminação do Novo Prédio onde funcionarão as novas insta-
lações do 11º CRS/SESPA.
Valor Total: R$ 7.378,00 (Sete Mil Trezentos e Setenta e Oito Reais)
Responsável pelo acompanhamento: Mouzael Fernandes de Lacerda
Matrícula: 55585610/1
Cargo: Agente de Eletricidade


